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KẾ HOẠCH 

Tập huấn và tham gia Giải thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2025 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 165/KH-BGDĐT ngày 20/2/2025 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về Tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2025; Quyết 

định số 646/QĐ-BGDĐT ngày 11/3/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban 

hành Điều lệ Giải thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2025; Kế hoạch số 

1814/KH-SGDĐT ngày 02/4/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về kiểm tra sát hạch 

tuyển chọn học sinh tham gia Giải thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2025; Căn 

cứ kết quả kiểm tra sát hạch tuyển chọn học sinh tham gia Giải thể thao học sinh phổ 

thông toàn quốc năm 2025; Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tập huấn và 

tham gia Giải thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ 

vĩ đại”; thường xuyên tập luyện, thi đấu thể thao nhằm rèn luyện sức khỏe, phát 

triển thể chất, góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh. 

- Triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của 

Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục 

và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế 

thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; thực hiện Quyết định 

số 1680/QĐ-TTg ngày 28/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch 

triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về 

phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới. 

- Tăng cường giao lưu, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm cho học sinh và hưởng 

ứng, chào mừng kỷ niệm 80 năm truyền thống ngành Giáo dục, 70 năm Ngày giải 

phòng Hải Phòng. 

- Bồi dưỡng vận động viên học sinh xuất sắc tham dự Giải Thể thao học sinh 

phổ thông toàn quốc năm 2025 tại thành phố Huế.  

2. Yêu cầu 

- Thực hiện công tác tập huấn vận động viên học sinh và tham gia Giải Thể 

thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2025 theo đúng hướng dẫn tại Kế hoạch 



165/KH-BGDĐT ngày 20/2/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Tổ chức Giải thể 

thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2025. 

- Các hoạt động tập huấn và tham gia Giải Thể thao học sinh phổ thông toàn 

quốc năm 2025 phải tuyệt đối an toàn, thiết thực và hiệu quả, gắn được nội dung của 

hoạt động với thực tiễn, góp phần tạo sự lan tỏa trong cộng đồng về phong trào tập 

luyện thể dục, thể thao. 

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 15/2002/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ 

về việc chống tiêu cực trong các hoạt động thể dục thể thao; 

- Chấp hành nghiêm chỉnh Luật, Điều lệ Giải và các hướng dẫn của Ban tổ chức. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng dự thi và qui định về độ tuổi 

1.1. Đối tượng dự thi: Học sinh phổ thông; học viên giáo dục thường xuyên 

(gọi chung là học sinh) từ 18 tuổi trở xuống đang học tập tại các cơ sở giáo dục trên 

toàn quốc.  

1.2. Đối tượng không được dự thi  

- Học sinh là VĐV đã và đang được đào tạo tại các trung tâm, câu lạc bộ đào 

tạo VĐV thuộc các Bộ, ngành, địa phương (từ cấp quận/huyện, tỉnh/thành phố trực 

thuộc trung ương), trường năng khiếu thể dục thể thao, trường phổ thông năng 

khiếu thể dục thể thao được hưởng chế độ từ ngân sách nhà nước, các tổ chức, 

doanh nghiệp tính từ ngày 01/01/2023 đến thời điểm diễn ra Giải thể thao học sinh 

phổ thông toàn quốc năm 2025 (không áp dụng với hệ nâng cao của môn Bơi và 

Điền kinh). 

- Học sinh đã đoạt huy chương tại các giải thể thao thuộc hệ thống giải thể 

thao thành tích cao trong nước và quốc tế hằng năm do Tổng cục Thể dục thể thao, 

Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch (nay là Cục Thể dục thể thao), các Liên đoàn, 

Hiệp hội thể thao quốc gia, quốc tế tổ chức (không áp dụng với hệ nâng cao của 

môn Bơi và Điền kinh). 

- Học sinh có tiền sử bệnh lý về tim mạch, thần kinh và các bệnh lý khác 

không đủ sức khoẻ để thi đấu thể thao.  

- Học sinh đang bị kỷ luật từ cảnh cáo trở lên và học sinh vi phạm pháp luật 

(có văn bản của cơ quan có thẩm quyền). 

1.3. Quy định độ tuổi: 

- Học sinh Tiểu học (TH) từ 7 đến 11 tuổi 

+ Độ tuổi: 07 - 09 tuổi (sinh từ 31/12/2018 trở về trước đến 01/01/2016).  

+ Độ tuổi: 10 - 11 tuổi (sinh từ 31/12/2015 trở về trước đến 01/01/2014). 

- Học sinh Trung học cơ sở (THCS) từ 12 đến 15 tuổi  

+ Độ tuổi: 12 - 13 tuổi (sinh từ 31/12/2013 trở về trước đến 01/01/2012). 



+ Độ tuổi: 14 - 15 tuổi (sinh từ 31/12/2011 trở về trước đến 01/01/2010). 

- Học sinh Trung học phổ thông (THPT): Từ 16 - 18 tuổi (sinh từ 31/12/2009 

trở về trước đến 01/01/2007). 

2. Hồ sơ vận động viên tham gia thi toàn quốc 

* Các đơn vị có học sinh được tuyển chọn tham gia thi đấu Giải thể thao học 

sinh phổ thông toàn quốc năm 2025 (có danh sách học sinh đính kèm) gửi hồ sơ trực 

tiếp về Phòng Giáo dục Trung học, Sở GDĐT trước 17h00 ngày 12/5/2025.  

* Hồ sơ nộp trực tiếp gồm: 

- Danh sách VĐV học sinh có xác nhận của đơn vị. 

- Ảnh chân dung 3x4 

- Bản photo Giấy khai sinh bản chính hoặc hộ chiếu có công chứng. 

- Bản photo Căn cước công dân có công chứng. 

Lưu ý: Học sinh đủ 14 tuổi chưa hoặc đã làm thủ tục cấp căn cước công dân 

nhưng chưa đến thời hạn được nhận, có thể thay thế bằng giấy xác nhận nhân thân 

hoặc giấy hẹn trả căn cước công dân do cơ quan công an đủ thẩm quyền xác nhận. 

- Giấy khám sức khỏe của từng VĐV theo mẫu hiện hành và được cơ quan y tế 

đủ thẩm quyền kết luận sức khỏe bình thường hoặc sức khỏe loại 1. Đối với giấy 

khám sức khỏe được kết luận sức khỏe loại 2 trở xuống phải kèm theo bản cam kết 

đủ sức khỏe thi đấu thể thao của VĐV và được gia đình, huấn luyện viên xác nhận 

đồng ý. 

* Hồ sơ nộp trực tuyến gửi về email: giaoducthechatsgdhp@gmail.com  

- Danh sách VĐV học sinh có xác nhận của đơn vị. 

- Thông tin cá nhân VĐV (phụ lục 1) (bao gồm: ảnh chân dung 3x4; Mã học 

sinh do Bộ GDĐT cấp; Số định danh cá nhân do Công an cấp). 

- File mềm Giấy khai sinh bản chính hoặc hộ chiếu. 

- File mềm Căn cước công dân. 

3. Nội dung tập huấn và tham gia thi đấu  

- Số môn tham gia: 02 môn Bơi, Điền kinh; Số vận động viên: 56; Số huấn 

luyện viên: 10.  

- Thời gian tập huấn từ 09/5/2025 đến 22/5/2025. 

- Địa điểm tập huấn: Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể dục thể thao Hải 

Phòng. 

- Các VĐV học sinh được tuyển chọn tham gia giải hệ phong trào được tham 

gia tập huấn và tiếp tục kiểm tra sát hạch lần 2 vào ngày 12/5/2025 để các Huấn 

luyện viên đánh giá thành tích sắp xếp thi đấu các nội dung cá nhân thứ 2 và các 
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nội dung đồng đội, tiếp sức. Việc kiểm tra đánh giá lần 2 Sở Giáo dục và Đào tạo 

ủy quyền cho 2 thầy cô Trưởng Bộ môn Bơi và Điền kinh thuộc Trung tâm huấn 

luyện và thi đấu TDTT Hải Phòng phụ trách với yêu cầu đảm bảo an toàn, khách 

quan, công bằng, đánh giá đúng thực lực thành tích của các học sinh.  

3.1. Môn Bơi 

Quy định hệ thi đấu 

- Hệ nâng cao: Học sinh là VĐV đang đào tạo tại các Trung tâm đào tạo VĐV, 

các trường phổ thông năng khiếu thể dục, thể thao của tỉnh/thành phố, Bộ, ngành và 

quốc gia; học sinh được phong đẳng cấp “VĐV cấp 2” trở lên; học sinh đã đoạt huy 

chương vàng, bạc và đồng tại các Giải Bơi trong hệ thống thi đấu thể thao thành tích 

cao quốc gia do ngành Thể dục thể thao và Hiệp hội Thể thao dưới nước Việt Nam tổ 

chức. 

Nội dung thi đấu  

Hệ nâng cao  

- Bơi tự do: 50m, 100m, 200m, 400m, 800m, 1.500m.  

- Bơi ếch: 50m, 100m, 200m.  

- Bơi tiếp sức: 4 x 100m tự do. 

- Bơi tiếp sức: 4 x 200m tự do. 

- Nội dung thi đấu dành cho cả nam và nữ. 

Hệ phong trào 

- Nội dung thi đấu dành cho cả nam và nữ. 

a) Cấp Tiểu học  

 - Nhóm tuổi 7 đến 8: Bơi tự do 50m, 100m; Bơi ếch 50m, 100m; Bơi tiếp sức 

phối hợp nam - nữ: 4 x 50m tự do (02 nam; 02 nữ). 

- Nhóm tuổi 9 đến 11: Bơi tự do 50m, 100m; Bơi ếch 50m, 100m; Bơi ngửa 50m; 

Bơi tiếp sức phối hợp nam - nữ: 4 x 50m tự do (02 nam; 02 nữ). 

b) Cấp Trung học cơ sở  

- Nhóm tuổi 12-13: Bơi tự do: 50m, 100m; Bơi ếch: 50m, 100m; Bơi ngửa: 

50m; 100m; Bơi tiếp sức: 4 x 50m tự do. 

- Nhóm tuổi 14-15: Bơi tự do: 50m, 100m; Bơi ếch: 50m, 100m; Bơi ngửa: 

50m; 100m; Bơi tiếp sức: 4 x 50m tự do. 

c) Cấp Trung học phổ thông  

Bơi tự do: 50m, 100m, 200m; Bơi ếch: 50m, 100m, 200m; Bơi ngửa: 50m, 

100m; Bơi tiếp sức: 4 x 50m tự do. 

Thể thức thi đấu: Tổ chức thi đấu các cự ly cá nhân và tiếp sức theo các nhóm 

tuổi quy định, tính thời gian trực tiếp để xếp thứ hạng VĐV đạt thành tích. Căn cứ vào 



số lượng đăng ký thực tế, Ban tổ chức Giải toàn quốc sẽ thống nhất tại cuộc họp 

chuyên môn 

Quy định số lượng đăng ký tham gia thi đấu theo Điều lệ của Giải 

Luật thi đấu: Áp dụng Luật Bơi của Tổng cục Thể dục thể thao (nay là Cục 

Thể dục thể thao) ban hành năm 2015. 

3.2. Môn Điền kinh 

Quy định hệ thi đấu 

- Hệ nâng cao: Học sinh là VĐV đang đào tạo tại các Trung tâm đào tạo VĐV, 

các trường phổ thông năng khiếu thể dục, thể thao của tỉnh/thành phố, bộ, ngành và 

quốc gia; học sinh được phong đẳng cấp “VĐV cấp 2” trở lên; học sinh đã đoạt huy 

chương vàng, bạc và đồng tại các Giải Vô địch Điền kinh các nhóm tuổi trẻ quốc 

gia, Giải Vô địch Điền kinh trẻ quốc gia, Giải Vô địch Điền kinh quốc gia và các 

Giải Điền kinh quốc tế. 

Nội dung thi đấu 

Hệ phong trào 

a) Nội dung thi cá nhân 

- Cấp Tiểu học (dành cho cả nam và nữ): Chạy 60m, bật xa tại chỗ, chạy 500m, 

toàn năng (Chạy 60m, bật xa tại chỗ, chạy 500m). 

- Cấp THCS:  

+ Nữ: Chạy 100m, 200m, 400m, 800m, nhảy xa, nhảy cao. 

+ Nam: Chạy 100m, 200m, 400m, 1500m, nhảy xa, nhảy cao. 

- Cấp THPT:  

+ Nữ: Chạy 100m, 200m, 400m, 800m, nhảy cao, nhảy xa, đẩy tạ 3kg.  

+ Nam: Chạy 100m, 200m, 400m, 1500m, nhảy cao, nhảy xa, đẩy tạ 5kg. 

b) Nội dung thi đồng đội 

- Cấp Tiểu học: chạy tiếp sức 4x50m (nam, nữ). 

- Cấp THCS: chạy tiếp sức 4x100m (nam, nữ); chạy tiếp sức 4 x 100m hỗn hợp 

(2 nam và 2 nữ). 

- Cấp THPT: chạy tiếp sức 4x100m (nam, nữ); chạy tiếp sức 4x100m hỗn hợp 

(2 nam và 2 nữ). 

Hệ nâng cao: dành cho học sinh cấp THPT 

a) Nội dung thi cá nhân  

- Nữ: Chạy 100m, 200m, 400m, 800m, 1500m, nhảy xa, nhảy cao, đẩy tạ 3kg.  

- Nam: Chạy 100m, 200m, 400m, 800m, 1500m, nhảy xa, nhảy cao, đẩy tạ 5kg. 

b) Nội dung thi đồng đội 



- Tiếp sức 4x100m (nam, nữ);  

- Tiếp sức 4x400m (nam, nữ);  

- Tiếp sức 4x100m hỗn hợp (2 nam và 2 nữ). 

- Tiếp sức 4x400m hỗn hợp (2 nam và 2 nữ). 

Thể thức thi đấu: Cá nhân, đồng đội tiếp sức 

Quy định số lượng đăng ký tham gia thi đấu theo Điều lệ của Giải 

Luật thi đấu: Áp dụng Luật Điền kinh hiện hành. 

4. Thời gian, địa điểm tham gia thi đấu Giải Thể thao học sinh phổ thông 

toàn quốc 

- Thời gian Đoàn cán bộ, huấn luyện viên, học sinh thành phố Hải Phòng tham 

gia Giải thể thao học sinh phổ thông toàn quốc tại thành phố Huế: dự kiến từ ngày 

07/6/2025 đến ngày 17/6/2025. 

- Công tác Kiểm tra hồ sơ nhân sự, làm thẻ: Từ 8h00 đến 11h00 ngày 

08/6/2025 tại Trường THPT Chuyên Quốc học Huế, thành phố Huế. 

- Họp trưởng đoàn, họp bốc thăm chuyên môn: ngày 09/6/2025 tại Hội trường 

Trường THPT Chuyên Quốc học Huế, thành phố Huế. 

- Khai mạc và bắt đầu thi đấu các nội dung: 10/6/2025 tại Sân vận động Huế, 

số 02 đường Lê Quý Đôn, phường Phú Hội, Thuận Hoá, thành phố Huế. 

- Thi đấu các nội dung: từ ngày 10/6 đến 16/6/2025 

Môn Bơi: thi đấu tại Bể bơi Trung tâm Thể thao thành phố, số 02 đường Lê 

Quý Đôn, phường Phú Hội, thành phố Huế. 

Môn Điền kinh: thi đấu tại Sân vận động Huế, số 02 đường Lê Quý Đôn, 

phường Phú Hội, thành phố Huế. 

- Bế mạc: 16h ngày 16/6/2025 tại Nhà thi đấu Trường THPT Chuyên Quốc 

học Huế. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

* Kính đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hỗ trợ Sở Giáo dục và Đào tạo 

một số nội dung, cụ thể như sau: 

- Kiểm tra rà soát và xác nhận giúp Sở Giáo dục và Đào tạo danh sách học sinh 

tham gia các nội dung hệ phong trào môn Bơi và môn Điền kinh không thuộc đối 

tượng hưởng chế độ đào tạo VĐV thể thao từ ngân sách nhà nước. 

- Gửi danh sách huấn luyện viên và vận động viên thuộc hệ nâng cao môn Bơi 

và môn Điền kinh về Sở Giáo dục và Đào tạo để Sở Giáo dục và Đào tạo lập danh 

sách Đoàn tham gia thi đấu toàn quốc. (Danh sách đề nghị gửi về Sở Giáo dục và 

Đào tạo trước ngày 09/5/2025; Mỗi bộ môn không quá 02 huấn luyện viên và 05 

vận động viên) 



- Có ý kiến chỉ đạo với Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể dục thể thao Hải 

Phòng hỗ trợ Sở Giáo dục và Đào tạo tập huấn cho các học sinh thi đấu hệ phong 

trào ở bộ môn Bơi và Bộ môn Điền kinh từ ngày 08/5 đến ngày 22/5/2025. 

2. Phòng Giáo dục Trung học, Sở Giáo dục và Đào tạo 

Là đơn vị thường trực về công tác tổ chức tập huấn và tham gia thi. Chủ động 

phối hợp với các đơn vị có liên quan: Sở Văn hoá và Thể thao, Y tế, để tổ chức thành 

công việc tập huấn và tham gia thi đấu Giải Thể thao học sinh phổ thông toàn quốc, 

cụ thể: 

- Tham mưu ban hành Kế hoạch tập huấn và tham gia thi đấu; Quyết định tập 

huấn; Quyết định thành lập đoàn tham dự Giải Thể thao học sinh phổ thông toàn 

quốc năm 2025 tại thành phố Huế; 

- Thực hiện các nhiệm vụ đăng ký hồ sơ Đoàn, hồ sơ thi đấu, tổ chức Lễ xuất 

quân; 

- Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao triển khai công tác chuyên môn trong 

quá trình tham gia Giải Thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2025;  

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục có các em học sinh tham gia trong đội tuyển của 

Thành phố thi đấu Giải Thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2025 làm hồ sơ 

cho học sinh tham dự theo quy định và tạo mọi điều kiện thuận lợi về thời gian, 

chương trình học tập ... cho các em được tham gia tập huấn và thi đấu tốt nhất. 

3. Phòng Kế hoạch Tài chính 

-  Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục Trung học về kinh phí cho công tác 

tập huấn và kinh phí tham gia Giải Thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2025 

theo quy định hiện hành. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thành phố Thuỷ Nguyên, các 

trường Trung học phổ thông, các Trung tâm Giáo dục thường xuyên. 

- Thông báo về Kế hoạch tập huấn và tham gia thi đấu Giải Thể thao học sinh 

phổ thông toàn quốc năm 2025 và danh sách học sinh được tuyển chọn đến học sinh 

và cha mẹ học sinh. Hoàn thiện và nộp hồ sơ học sinh được tuyển chọn theo đúng 

hướng dẫn của Kế hoạch. 

- Các cơ sở giáo dục có học sinh được tuyển chọn cử giáo viên chủ nhiệm, giáo 

viên giảng dạy Giáo dục Thể chất tham gia hỗ trợ, hướng dẫn và quản lý học sinh 

trong quá trình tập huấn. 

- Hỗ trợ và tạo mọi điều kiện cho các đồng chí huấn luyện viên, giáo viên cốt 

cán của Sở Giáo dục và Đào tạo được cử làm hồ sơ thi đấu cho học sinh được tuyển 

chọn tham gia thi đấu Giải Thể thao học sinh phổ thông toàn quốc. 

5. Đối với Vận động viên học sinh được tuyển chọn 



Thực hiện nghiêm túc các quy định luyện tập, tập huấn từ huấn luyện viên cũng 

như các quy định trong Điều lệ và các Thông báo của Ban Tổ chức Giải. 

Trên đây là kế hoạch tập huấn và tham gia thi đấu tại Giải Thể thao học sinh 

phổ thông toàn quốc năm 2025 đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở VHTTDL; 

- Ban Giám đốc; 

- Các Phòng GDĐT; 

- Phòng CMNV Sở; 

- Trường THPT; 

- Trường PT nhiều cấp; 

- Trung tâm GDNN-GDTX; 

- Các đơn vị trực thuộc;  

- Lưu: VT, GDTrH. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Phạm Quốc Hiệu 
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